
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021                                                                               Edição Nº: 2008 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

DECRETO N.º 141/2021 
 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do município de 

Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º, inciso I da Lei nº. 770/2020 de 17/11/2020 resolve: 
 

DECRETAR 
 

 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício 
financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 336.000,00 (trezentos e trinta 
e seis mil reais), destinado a atender despesas do orçamento programa em execução, com a 
seguinte classificação: 
 

Código 
               

Descrição         
                                     
Fonte 

Valor - 
R$. 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

05.002  Departamento de Patrimônio e Frotas   
 

05.002.04.122.0004.20
09 

 Manutenção e Conservação de Próprios Públicos 
Municipais  

 

60 
  
3.3.90.36.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA 

         1000 
         

25.000,00  

                              
Total 

                     
25.000,00 

 

06    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   
 

06.002     Departamento de Contabilidade    
 

06.002.04.123.0005.
2015 

   Manutenção da Contabilidade 
  

 

109 
   
3.3.90.39.00.00 

    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

1000  5.000,00  

   
 

                    
Total  

 
   

5.000,00 
 

 

07 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANO 

07.001 Departamento de Obras   
 

07.001.15.451.0020.2
018 

Manutenção de Ruas e Avenidas do Município  

145    3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

     
1000 

                
74.000,00  

07.002 Departamento de Viação e Serviços Urbanos   

07.002.26.782.0015.2
021 

Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal   

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 22:25:32

                               1 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021                                                                               Edição Nº: 2008 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

168    3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
     

1000 
                
88.000,00  

174    3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

     
1000 

                
40.000,00  

   Total 
  

202.000,
00 

  

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09.001  Fundo Municipal de Assistência Social   
 

 

09.001.08.244.0010.2
043 

 Manutenção dos Serviços de Benefícios Eventuais 

377 
  
3.3.90.32.00.00 

 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. 
GRATUÍTA 

    1000 
             

62.000,00 
                           Total                

62.000,00 
 

10  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

10.002  Departamento de Cultura e Esporte   
 

 

10.002.13.392.0019.2
080 

 Manutenção da Cultura e Festividades 
 

 

637    3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

     1000 
          
30.000,00  

10.002.27.812.0029
.2082 

    Manutenção do Esporte Amador e 
Competições Esportivas   

 

652    3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        1000 
            
4.000,00  

653   3.3.90.31.00.00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 

       1000 
            
4.200,00 

655    3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

       1000 
           
3.800,00  

             Total  
 

  
42.000,0

0 
                                                                                TOTAL GERAL                    

336.000,00 
 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com 
art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 

Código Descrição         
                

Fonte Valor - R$. 

04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04.001  Procuradoria Jurídica  
04.001.02.062.0002.2005     Manutenção da Procuradoria Jurídica     

31    3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
      
1000 

                
336.000,00  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 22:25:32

                               2 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021                                                                               Edição Nº: 2008 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

      Total 336.000,00 

   TOTAL GERAL        336.000,00 

 
  Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 13 de Dezembro 

de 2021. 
 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 22:25:32

                               3 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021                                                                               Edição Nº: 2008 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 159/2021 
 

 
O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei:  

R E S O L V E 
 

CONCEDER: Férias de 30 dias aos servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 

Saúde Geral 

Maria Izolina Bueno dos Santos 06/08/2020 a 
06/08/2021 

20/12/2021 a 18/01/2022 

Luis Felipe Froza Rodrigues 06/02/2021 a 
06/02/2022 

27/12/2021 a 25/01/2022 

Simone Matias de Bonfim 04/04/2020 a 
04/04/2021 

20/12/2021 a 18/01/2022 

Valdirene Rita da Silva 20/06/2020 a 
20/06/2021 

17/01/2022 a 15/02/2022 

Katia Correia de Almeida 01/03/2020 a 
01/03/2021 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Francisca Geni dos Santos 01/02/2020 a 
01/02/2021 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Nadia Rodrigues 08/07/2020 a 
08/07/2021 

17/01/2022 a 15/02/2022 

Wagner Vitorino Gionco 04/04/2020 a 
04/04/2021 

10/01/2022 a 08/02/2022 

Cassia Lemes Diniz 01/08/2020 a 
01/08/2021 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Luciane Urbano Matias 11/10/2019 a 
11/10/2020 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Elizangela Campos Coutinho R. 08/07/2020 a 
08/07/2021 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Anailson Henrique Moreira 06/08/2019 a 
06/08/2020 

27/12/2021 a 25/01/2022 

Casturina Rosa Miguel 19/01/2020 a 
19/01/2021 

03/01/2022 a 17/01/2022 

Casturina Rosa Miguel 19/01/2021 a 
19/01/2022 

18/01/2022 a 01/02/2022 

Flavia Queren Cordeiro B. 01/03/2020 a 
01/03/2021 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Carolina Dominique dos Santos 06/03/2020 a 
06/03/2021 

17/01/2022 a 15/02/2022 

Cleuza Aparecida dos Santos 06/08/2020 a 
06/08/2021 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Marilene Aparecida de Lima 07/04/2020 a 
07/04/2021 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 22:25:32

                               4 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021                                                                               Edição Nº: 2008 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Marcos Antonio de Macedo 01/02/2021 a 
01/02/2022 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Keli Cristiane Cordeiro dos Santos 15/05/2020 a 
15/05/2021 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Lusineide Castro 01/02/2019 a 
01/02/2020 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Roseli Oliveira Fagioli 20/02/2020 a 
20/02/2021 

03/01/2022 a 01/02/2022 

Micheli Michelin 19/02/2019 a 
19/02/2021 

10/01/2022 a 08/02/2022 

Jose Roberto Raineri 02/05/2020 a 
02/05/2021 

03/01/2022 a 01/02/2022 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos dez dias 

do mês de dezembro de 2021.               
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 22:25:32

                               5 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021                                                                               Edição Nº: 2008 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 160/2021 
 

 
O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei:  

R E S O L V E 
 

CONCEDER: Férias de 15 e 20 dias aos servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 

Saúde Geral 

Edinei Batista Francisco 06/07/2020 a 
06/07/2021 

27/12/2021 a 10/01/2022 

Simone Bueno Sidrin 01/10/2020 a 
01/10/2022 

17/01/2022 a 31/01/2022 

Fabio Gonçalves dos Santos 18/02/2020 a 
18/02/2021 

20/12/2021 a 08/01/2022 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos dez dias 

do mês de dezembro de 2021.               
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 22:25:32

                               6 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021                                                                               Edição Nº: 2008 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 
01-  HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: Nº 040/2021 
b) Licitação: Nº 031/2021 
c) Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
d) Data da Homologação: 10/12/2021 
e) Data da Adjudicação: 10/12/2021 
f) Objeto de Licitação: Contratação junto a empresa CEAP – TREINAMENTO PROFISSIONAL 

E GERENCIAL LTDA, CNPJ 13.891.611/0001-19, para a participação de vereador no 
“Mecanismos de combate a corrupção nos municípios: medida que os vereadores podem 
propor”, a ser realizado no período de 14 a 17 de dezembro de 2021, na cidade de Brasília/DF. 
 

Empresa Contratada Vencedora: 
 

 
CEAP – TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA  

CNPJ: 13.891.611/0001-19 
 

Item Descrição do Item Quantidade  Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 INSCRIÇÃO EM CURSO E/OU TREINAMENTO 01 R$. 790,00 R$. 
790,00 

   Total R$. 
790,00 

 
Valor Total: R$ 790,00 (Setecentos e Noventa Reais). 
 
Mauá da Serra, 10 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 22:25:32

                               7 / 8



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021                                                                               Edição Nº: 2008 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº60/2021 
 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM 
LEI, 

RESOLVE 
 
   CONCEDER – ao vereador LEONARDO WELLINGTON DE OLIVEIRA, lotado 
nesta Casa de Leis, 05(cinco) diárias no valor total de R$4.275,00(Quatro mil e duzentos e setenta e cinco 
reais) para o custeio de viagem até a cidade de Brasília / DF, nos dias 13 a 17 de Dezembro de 2021, para 
participar do curso “Mecanismos de combate a corrupção nos municípios, medidas que os vereadores 
podem propor” a realizar pela Empresa CEAP – Treinamento Profissional e Gerencial Ltda. 
  
 
   REGISTRE-SE 
   PUBLIQUE-SE 
   CUMPRA-SE 
 

   Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 10 de 
Dezembro de 2021. 

 
 
 
 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 22:25:32

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2021-12-13T22:25:32-0300




